АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2015г.

       №249

 Об утверждении предварительных итогов
 социально – экономического развития
 за 2014 год и прогноза социально-
 экономического развития
 Новоалександровского сельского поселения
 на 2015 год и плановый период 2016- 2017 гг.
             В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с решением  Собрания депутатов от 04.10.2013г. № 56 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новоалександровском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально – экономического развития Новоалександровского сельского поселения за 2014 и прогноз социально-экономического развития  Новоалександровского сельского поселения на 2015 год  и плановый период 2016-2017 годов (приложения 1-6).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Новоалександровского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Новоалександровского

С.А. Комаров

сельского поселения
Приложение № 1                                   к постановлению администрации Новоалександровского сельского поселения                                                                              от 28.09.2015г. № 249
Предварительные итоги

 социально – экономического развития

Новоалександровского сельского поселения за 2014 год

Уровень  социально-экономического  развития Новоалександровского сельского поселения в 2014 году оценивается как удовлетворительный. Намечается положительная тенденция по росту фонда оплаты труда. Согласно проведенной оценки фонд оплаты труда в 2014 году составит 433807,50 тыс. рублей, что на 31002,99 тыс. рублей больше отчета 2013 года.
Итоги исполнения прогноза основных бюджетообразующих показателей

 по Новоалександровскому сельскому поселению

	Показатели
	Ед.

измерения
	Отчет

 2013

	Отчет январь-март 2014
	Оценка 2014
	Процент

исполнения

(к 2013г)
	Абсолютное

 отклонение, (+; -)

	Фонд заработной платы, всего
	тыс. руб.
	303752,10
	74259,46

	318334,95
	104,8
	+ 14582,85

	Среднесписочная численность работников по поселению
	чел.
	622
	602

	630
	101,3
	+8

Исполнение по доходам Новоалександровского сельского поселения
	№
	Наименование доходов
	Отчет 2013 год
	План 2014 год
	Факт

На 01.09.2014

	1
	Налог на прибыль организаций
	0.00
	0.00
	0.00

	2
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	0,0
	2600,0
	1292,8

	2
	Налог на доходы физических лиц
	5428,0
	5753,0
	4213,6

	3
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	173,2
	157,5
	125,5

	4
	Единый сельскохозяйственный налог
	41,4
	49,9
	62,1

	5
	Налог на имущество физических лиц
	285,6
	204,9
	106,1

	6
	Земельный налог
	5387,9
	4501,9
	3155,3

	7
	Государственная пошлина
	67,9
	63,6
	32,2

	8
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	1343,8
	1101,5
	729,1

	9
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)
	34,1
	37,0
0.00
	25,0

	10
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	326,3
	344,2
	332,2

	11
	Штрафные санкции, возмещение ущерба
	124,0
	8,5
	51,2

	12
	Прочие неналоговые
	-63,1
	0.00
	-10,2

	ВСЕГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ
	13149,1
	14826,1
	10089,9

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического
 развития на 2015-2017 годы

администрации Новоалександровского сельского поселения

     Экономика Новоалександровского сельского поселения является составной частью экономики Азовского района с определенной специализацией, связанной с наличием на его территории природных ресурсов, накопленного производственного и квалификационного потенциала.

Основные источники получения информации:

- официальные материалы Статистического управления;

- данные предприятий и организаций, расположенных на территории Новоалександровского сельского поселения;

- данные администрации Новоалександровского сельского поселения.

      Новоалександровское сельское поселение находится в северо-восточной части Азовского района, административный центр хутор Новоалександровка, расстояние до районного центра 4 км. Общая площадь муниципального образования 135,1 кв. м.

     На территории Новоалександровского сельского поселения расположено 6 населенных пунктов: хутор Новоалександровка, село Высочино, хутор Мило-Яковлевка, село Платоно-Петровка, хутор Петровка, хутор Павловка. Численность населения 4642 человек, из них: 960 пенсионеров, 566 учащихся, 290 детей дошкольного возраста, работающих 2204 человек.

      В границах сельского поселения работают промышленные предприятия, осуществляющие переработку, хранение сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственные предприятия, КФХ и ИП, занимающихся выращиванием сельскохозяйственной продукции.

Промышленное производство

     На территории сельского поселения  находятся крупные и средние предприятия, такие как ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия» и  ООО «Джи Би пласт плюс».

В 2013 году ООО «Джи Би пласт плюс». снизил свое производство по сравнению с 2012 годом, что составило 14547,0 тыс. руб. в сумме отгруженных товаров, работ и услуг. В 2014 производство увеличено до 15000,0 тыс. руб. и  в прогнозируемом периоде будет продолжать свою деятельность, в 2015 году составит 15500,0 тыс. руб., в 2016 году – 16000,0 тыс. руб., а к 2017 году будет составлять 16500,0 тыс. руб. отгруженной продукции. ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия» в 2014 году продолжило свою производственную деятельность (выпуск безалкогольных напитков), а в 2015-2017 г. планирует равномерный темп роста производства.

Свое развитие получат малые предприятия обрабатывающего производства, занимающиеся химическим производством, такие как ООО ЛКЗ «Диво», ЗАО «Ростовский лакокрасочный завод» занимающиеся выпуском лакокрасочной продукции и ООО «Бамако» (производство прочих основных органических химических веществ, не включенных в другие группировки). Темп производства в 2014 году по сравнению с 2013 года вырос в 3,5 раза, что указывает на стремительное развитие производств. В период 2015-2017 годов планируются рост темпов производства. В 2015 году он составит 122 %, в объеме отгруженных товаров, работ и услуг составит 580988,0 тыс. руб., в 2016 году темп производства равен 120,4 % - это 721024,0 тыс. руб. отгруженной продукции, а в 2017 году планируется 122,4 % темп роста, что соответствует 901281,0 тыс. руб. в объеме отгруженной продукции.  В 2014 году мы наблюдаем, что производство малых предприятий составляет в общей сумме объема отгруженных товаров, работ и услуг 12, 4 %, в планируемый период доля производимой продукции малыми предприятиями растет. В 2015 году – 14,7%, в 2016 году – 17,0%, а в 2017 году составит до 19,6 %, что свидетельствует об увеличении производственной мощи предприятий химического производства.

Финансы

      Анализ финансового положения предприятий расположенных на территории Новоалександровского сельского поселения  в 2014 г. по оценке 2013г. показывает снижение прибыли прибыльных предприятий, это связано с снижением прибыли организации ООО «Джи Би пласт плюс» в обрабатывающем производстве и значительным снижением прибыли на малых предприятиях  сельского хозяйства. В прогнозируемом периоде на 2015-2017 годы планируется увеличение прибыли в следствие увеличения производственной  деятельности двух малых предприятий: ООО «Ростовский лакокрасочный завод» и ООО ЛКЗ «Диво».
К категории крупных и средних предприятий относится ООО «Джи Би пласт плюс», снижение прибыли произошел в 2014 году на 113 тыс. руб., но в планируемом периоде ожидается выравнивание финансовых результатов.

В категорию малых предприятий в обрабатывающем производстве находятся такие предприятия как ЗАО « Ростовский лакокрасочный завод», ООО «Бамако», ООО ЛКЗ «Диво». С 2014 года новые химические производства увеличивают финансовые показатели. В 2014 году прибыль составит около 8976,0 тыс. руб., в 2015 году – 21030,0 тыс. руб., в 2016 году – 26550,0 тыс. руб., а в 2017 году планируется 30070,0 тыс. руб.. Сельскохозяйственные предприятия представлены такими предприятиями как СХКА им. XX Партсъезда, ООО «Нардек», ООО «Возрождение»,           ООО «Деметра+», ООО «Агростандарт», КФХ «Карпаты», КФХ «Гринько». Данные предприятия переживают спад  деятельности, и в 2014 году по сравнению с 2013 годом прибыль снизилась на 826,1 тыс. руб., но планируется выравнивание ситуации в последующие годы.

К транспортным предприятиям относится ООО «Золотая нива». По этому предприятию наблюдается равномерный рост прибыли.

Оптовая и розничная торговля представлена: ООО «Трединг», ООО «Трансресурс-Аз», ООО «АС-Альянс». Некоторые предприятия с 2012 года прекратили свою деятельность, что снизило общую сумму прибыли на 888 тыс. руб., а с 2014 года оставшиеся торговые организации планируют увеличение прибыли.

В строительстве находятся такие предприятия как ООО «ФД», ООО «Фортуна», ООО «Донская магистраль», ПМК № 17.

К предприятиям, подверженным убыли, относятся сельскохозяйственные предприятия, в 2012 году составила 1135 тыс. руб., такие КФХ «Карпаты», КФХ «Гринько», ООО «Деметра», а также убыль в 2013 году потерпела организация ООО «Рада» - 43 тыс. руб.
Сельское хозяйство
Основным направлением развития сельского хозяйства является растениеводство. На территории Новоалександровского сельского поселения  основными культурами являются выращивание зерновых, подсолнечника, картофеля и овощей. Наблюдается небольшое снижение динамики развития сельскохозяйственного производства засчет уменьшения объемов продукции животноводства по оценке 2014 года, но в прогнозируемом периоде 2015-2017 гг. сохранится планируется положительная динамика развития.

На планируемый период, при благоприятных погодных условиях, объемы продукции сельского хозяйства будут расти в среднем в растениеводстве на 0,8-0,7%, а в животноводстве неравномерное развитие, сначала планируется рост продукции, а затем к 2017 году спад. В 2014 году около 81,9% в объеме сельскохозяйственной продукции занимает растениеводство, оставшиеся 18,1% - животноводство. Несмотря на имеющиеся результаты в земледелии, обстановка в животноводстве менее благоприятна, и по состоянию на 01.06.2014 года молочное животноводство существует только в ЛПХ. Основными отраслями животноводства являются птицеводство, свиноводство, молочное скотоводство, растениеводство специализируется на производстве зерновых культур и подсолнечника, картофеля и овощей, а также ягод и плодов, винограда. Личные подсобные хозяйства равномерно развивается.

Сельскохозяйственным предприятием представлено СХКА им.XX Партсъезда, которое занимается выращиванием зерновых, подсолнечника и овощей, но начиная с 2014 года овощи и подсолнечник выращивать не планирует. Далее предприятие будет заниматься только выращиванием зерновых культур.

В общей численности 4 крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ «Цай», КФХ «Эспаньола», КФХ «Гринько», КФХ «Савченко»), а также индивидуальных предпринимателей (ИП Кмедь, ИП Загоруйко, ИП Фоменко, ИП Коханенко) и физических лиц (Ли А.Ф., Кулешов П.Р., Швидченко В.Г.) преобладает выращивание зерна и планируется в дальнейшем выращивание подсолнечника, в планируемом периоде рост выращивания зерновых продолжается, а с 2014 года выращивание овощей прекращается.
Труд

Общая численность работников на территории Новоалександровского сельского поселения в 2012 году составила 1146 человека; 2013 год оценивается в 1194 чел. Прогнозируемый 2015-2017 годы, предусматривается снижение численности работников, засчет снижения рабочих мест в сельском хозяйстве, в 2015 г. численность составила 1165 чел., в 2016 г. - 1175 чел., в 2017 г. -  1175 чел.

Показатель среднемесячной заработной платы в отчетный 2013 год составляет 28113,10 руб. Оценка 2014 г. и прогнозируемый 2015-2017 годы, предусматривается динамика роста заработной платы. В  2014 г. 110,0%  и составит 30924,40 руб., в 2015 г.  106,0 % и составит 32779,90 руб., в 2016 г. 108,0 %  и составит 35402,30 руб., в 2017 г.  109,89 % и составит          38902,50 руб.

Фонд заработной платы в отчетном 2013 г. составил                  402804,51 тыс. руб. с последующим ростом в оценке 2014 г. 433807,50 тыс. руб., а в прогнозируемых 2015 году показатель фонда заработной платы составит 458263,04  тыс. руб., в 2016 году показатель фонда заработной платы составит 499172,43 тыс. руб., и в 2017 году показатель фонда заработной платы составит 548525,25 тыс. руб..

На территории Новоалександровского сельского поселения находится бюджетообразующие  предприятия ООО «Провими»  и  ООО “Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия». Основным видом деятельности предприятия               ООО «Провими» является производство и переработка кормов, ООО “Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия» занимается выпуском безалкогольных напитков. Численность работников данных предприятий  за 2013 год составляет 622 человека,  среднемесячная заработная плата – 40695,62 рублей, фонд заработной платы 303752,10 тыс. руб. В 2014 году численность работников составляет 630 человек, темп роста среднемесячной заработной платы составляет  101,6 % в сумме 41364,94 руб., также увеличивается фонд заработной платы и составляет 312718,95 тыс. руб..  В прогнозе                       на 2015-2017 гг. предприятие ООО «Провими» постепенно увеличивает количество рабочих мест, ожидается повышение среднемесячной заработной платы и фонда оплаты труда.  ООО «Кока-Кола ЭйчБиСиЕвразия», на сегодняшний день, является одним  из рентабельных предприятий на территории Новоалександровского сельского поселения.

Инвестиции

В 2012 году объемы инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий и организаций за счет всех источников финансирования всего составили 381.33 млн. руб.

В 2013 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, включая средства населения на индивидуальное строительство, составил  875.16 млн. руб. (ИФО – 201,12%), по крупным и средним предприятиям – 736,51 млн. руб.

В соответствии с письмом Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области (далее - Ростовстат) от 27.03.2013 г. № 12-10/116  начиная с отчета за январь-март 2013 года отчет по форме № П-2 (квартальная) «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы и средства на долевое строительство» заполняют и организации со средней численностью работающих до 15 человек, не являющиеся субъектами малого предпринимательства.

   Рост объема инвестиций в основной капитал по виду деятельности «Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака» в 2013 году связан с приобретением ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия» машин, оборудования и транспортных средств (2013 году — 650,7 млн. руб.,  2012 году – 222,8 млн. руб.).

До 2017 года предприятие планирует на развитие направлять по 650,6 млн. руб. ежегодно.

Вид экономической деятельности «производство кожи, изделий из кожи и производство обуви» представлен одним предприятием ООО «Джи Би Пласт Плюс», которое в прогнозируемом периоде не планирует осуществлять капитальные вложения.

Рост объема инвестиций в основной капитал в 2014-2017 годах по виду экономической деятельности «металлургическое производство и производство готовых металлических изделий» связан с планируемой реализацией инвестиционного проекта ЗАО «Донэлектросталь» по строительству электрометаллургического завода на территории Новоалександровского индустриального парка объемом инвестиций 6 млрд. руб. В настоящее время исходно-разрешительная  документация собрана, проектная документация стадии "П" сдана на экспертизу, подписан договор на поставку основного оборудования. Проект включен в «100 Губернаторских инвестиционных проектов».

В перспективе на территории Новоалександровского индустриального парка Азовского района планируется реализация инвестиционного проекта ООО «Эйр Продактс Газ» - завод по производству индустриальных газов. В настоящее время компанией проводится согласование ТУ на подключение к инфраструктуре. Общий объем инвестиций по проекту – 1,1 млрд. руб.

Рост объемов инвестиций в основной капитал по виду деятельности «Оптовая и розничная торговля» связан с осуществлением инвестиционной деятельности  ООО «Масленица».

Объем инвестиций в основной капитал по виду деятельности «Транспорт и связь» в 2013 году составил 2,49 млн. руб. за счет инвестиционных вложений ФГУ «Комбинат Приморский».

Снижение инвестиционной активности наблюдалось на предприятиях малого бизнеса связано с освоением значительных средств в 2012 году     ООО «Бамако» на приобретение машин и оборудования.

В прогнозируемом периоде планируется рост введенного в эксплуатацию жилья индивидуальными застройщиками.

В настоящее время в Азовском районе ведется строительство жилого поселка малоэтажной застройки «Приазовье». Земельный участок расположен в х. Новоалександровка и находится в собственности застройщика - ООО «ФОРПОСТ-1», площадь земельного участка – 10,69 га. На данной территории ведется строительство многоквартирных 3-х этажных жилых домов с блокированными секциями эконом-класса, а также индивидуальных жилых домов.
Глава Новоалександровского

С.А. Комаров

сельского поселения